harta benda. Ulama awal, terutama dalam tradisi usul, telah sadar akan adanya

nilai-nilai ini. Misalnya, apa yang disebut al-Gaza@li dengan kulliyat khams

(lima nilai universal), maqa@sid al- Sya@ri’ah oleh al-Sya@tibi@ (w.

766/1388), dan maslahah oleh at-Tu@fi (w. 716/1316). Di kalangan ulama usul,

nilai universal ini dianggap sebagai tujuan utama syari’ah sebagaimana

dinyatakan oleh asy-Syatibi. Pencapaian nilai-nilai di atas melalui sebuah

metode yang diakui sebagai metode induktif sumber-sumber hukum Islam19.

Pada masa-kemudian masa kontemporer sejumlah nilai yang bau

melakukan kejahatan itu dan memperbaiki diri, maka sesungguhnya Allah

menerima taubatnya. Sesungguhnya Allah Maha Pengampun lagi Maha

Penyayang” ( QS. al-Maidah (5): 39)

menurut al-Razi (w.605 H./1209 M.) tobat menghapus hukuman. Pendapat yang

sama juga di kemukakan oleh Imam Syafi’i (w. 204 H./820 M.), Ahmad Ibn

Hambal (w. 241 H) dan Ibnu Qayyim (w. 751 H.)32

5) Nilai-Nilai Instruksional

Nilai-nilai intruksional adalah merujuk kepada sejumlah instruksi,

arahan, petunjuk dan nasehat yang bersifat spesifikdalam Alquran yang kaitan

dengan berbaga isu, situasi, lingkungan, dan konteks tertentu.

Sejarah Maqa@shid al-syari@’ah

Imam Al-Juwaini yang terkenal dengan Imam Haramain dan Imam al-

Ghazali disinyalir sebagai ulama’ pertama yang menggunakan terma

maqa@shid al-syari’ah. Maqa@shid al-syari’ah sebuah disiplin keilmuan yang

independen, secara historis dinisbatkan pada Imâm al-Sya@tibi@ (w: 790 H/

1388 M). Ialah yang telah menjadikan“maqa@shid al-syari’ah” sebagai satu

kajian khusus dalam bukunya al-Muw@faq@t yang membahas secara khususs

maqa@shid al-syari@’ah.

Digenerasi sesudahnya ada al-Thufi (657-716 H./1259-1316 M.) ia

adalah seorang ulama’ liberal madzhab hambali51. Setelah itu “maqa@shid al-

syari’ah” tereduksi, muncul kembali muncul pada abad 20, yang plopori oleh

Muhammad al-Thahir bin ‘Asyur (1879-1973 M).ia berasal dari Tunisia dan di

klaim sebagai bapak maqâshid kontemporer, setelah Imâm al-Syâtibi.